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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou nadbytečné vlhkosti ve zdivu a její

sanace. Postupně popisuje druhy vlhkosti, její transport, příčiny a zdroje zvýšené

vlhkosti zdiva. Dále popisuje způsoby měření vlhkosti ve zdivu, její negativní účinky

a v neposlední řadě také metody sanace vlhkého zdiva. Tyto poznatky jsou následně

aplikovány v druhé části práce, která se týká porovnání a vyhodnocení použitelnosti

metod sanace z různých hledisek na čtyřech modelových případech objektů, přičemž

se jedná o nepodsklepené a suterénní varianty objektu v zástavbě a objektu

samostatně stojícím.

Klíčová slova

Vlhkost, zdroje vlhkosti, vlhké zdivo, metody sanace, modelové případy,

vyhodnocení použitelnosti.

Abstract

This thesis deals with the issue of excess moisture in the masonry and its

rehabilitation. Gradually describes the types of moisture, the transport, the causes

and sources of increased moisture in the masonry. It also describes methods for

measuring the moisture in the masonry, its negative effects and methods for masonry

rehabilitation against ground moisture. These findings are then applied in the second

part, which concerns the comparison and evaluation of application methods of

rehabilitation from different perspectives to four model cases of objects being the no

cellars and basement variants of the object in the construction and the standalone

object.

Key words

Moisture, moisture sources, damp walls, methods of rehabilitation, model cases,

usability evaluation
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Úvod

Přestože je voda nepostradatelnou látkou pro život, dokáže v některých

případech život spíše znepříjemnit. V případě vniku vody do stavebních konstrukcí

dochází ke značným změnám jejich mechanických a tepelně-izolačních vlastností,

přičemž může docházet až ke statickým poruchám. S vlhkým zdivem je ale také úzce

spojeno vlhké životní prostředí uvnitř objektu a obecně známý fakt, že pobyt ve

vlhkém prostředí působí negativně na lidský organismus. Velice negativním

projevem vlhkého zdiva a prostředí jsou plísně, které mohou například zapříčiňovat

příznaky alergií. Z těchto důvodů musíme zdivo s dožilou nebo možná i

s neexistující hydroizolací sanovat a dosáhnout tak výrazného a trvalého snížení

vlhkosti ve zdivu i přes pracnost a nemálo finančních prostředků, které bývají na

sanaci vynaloženy.
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Cíl

Cílem této bakalářské práce je seznámit se s příčinami vzniku vlhkého zdiva,

zdroji vlhkosti ve zdivu, veličinami vlhkosti, negativními účinky přítomnosti vlhkosti

ve zdivu, způsoby měření a s metodami sanace. Následně teoretické poznatky o

sanaci vlhkého zdiva aplikovat na čtyři modelové případy objektů, přičemž se jedná

o nepodsklepené a suterénní varianty objektu v zástavbě a objektu samostatně

stojícího. Vyhodnotit použitelnost možných variant řešení z hlediska technologie a

provádění sanace, nákladů na provedení sanace, vlivu na provoz v budově a vlivu na

okolí stavby.
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1 Vlhkost ve stavbách a metody sanace

1.1 Vlhkost ve zdivu

Obsah vlhkosti v pórovitém materiálu je vždy nenulový. To samozřejmě platí

i pro materiály zabudované do zdiva. Vlhkost obsažená ve zdivu následně ovlivňuje

celou řadu jeho vlastností. Jedná se hlavně o objemovou hmotnost, mrazuvzdornost,

měrnou tepelnou kapacitu a vodivost, pevnost a pružnost [stav hmot]. Obsah vlhkosti

ve zdivu je závislý na teplotě, vzdušné vlhkosti, pórovitosti, v případě zavlhlých

konstrukcí na množství hygroskopických solí atd. [1]

1.1.1 Druhy vlhkosti

Množství vlhkosti obsažené ve stavebních materiálech se mění během celé

doby životnosti. Proto rozeznáváme základní tři druhy vlhkosti v závislosti na

etapách výroby či použití materiálu. [2]

1.1.1.1 Výrobní vlhkost

Jedná se o vlhkost, která se do zdícího materiálu dostává při budování

konstrukce za použití mokrého procesu. Rychle vysychá přesto, že na počátku

nabývá vysokých hodnot. [2]

1.1.1.2 Skladovací vlhkost

Musí se brát v úvahu před zabudováním prvku do konstrukce nebo při výrobě

betonové směsi (vlhkost kameniva). [2]

1.1.1.3 Trvalá vlhkost

Pro dosažení trvalé vlhkosti je potřeba určitá doba, většinou 2 až 7 let. Tuto

dobu ovlivňuje provoz v budově, roční období, pórovitost materiálu, intenzita větrání

a typ vytápění. Po dosažení určité hodnoty se téměř nemění. [2]

1.1.2 Vlhkost, veličiny a vztahy

Určení množství vlhkosti se provádí pomocí hmotnostní vlhkosti, objemové

vlhkosti nebo objemové vlhkosti ve vlhkém stavu. [2]
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1.1.2.1 Objemová vlhkost materiálu

Rovnice pro výpočet veličiny [2]: 𝑤𝑣 =
𝑉𝑤

𝑉
∗ 100

Popis veličin v rovnici: wv objemová vlhkost materiálu (%)

Vw objem volné vlhkosti v materiálu (m3)

V objem materiálu (m3)

1.1.2.2 Hmotnostní vlhkost materiálu

Rovnice pro výpočet veličiny [2]: 𝑤𝑚 =
(𝑚𝑤−𝑚𝑑)

𝑚𝑑
∗ 100

Popis veličin v provnici: wm hmotnostní vlhkost materiálu (%)

mw hmotnost materiálu ve vlhkém stavu (kg)

md hmotnost materiálu v suchém stavu (kg)

1.1.3 Transport vlhkosti

Porozumění transportu vlhkosti je důležité z důvodu zamezení kumulace

vlhkosti v konstrukci a její následné degradaci. [3]

K šíření vlhkosti v konstrukci dochází jak v plynné, tak i kapalné fázi, za

doprovodu průvodních jevů. Mechanismy vedení vlhkosti dělíme na difuzi v případě

vodní páry a na kapilární vedení pro kapalinu. [3]

Pro transport a další vlhkostní pochody v konstrukci je nutná přítomnost pórů

stavebních materiálů. V případě transportu vlhkosti musí materiály obsahovat póry

otevřené. [3]

1.1.3.1 Difuze

Jedná se o transport vlhkosti způsobený rozdíly mezi vnitřním a vnějším

klimatem, především rozdílem teplot a vlhkostí vzduchu. V takovém případě vzniká

tok vlhkosti přes obalové konstrukce z místa s vyšším parciálním tlakem vodní páry

do místa s nižším. [3]
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Hustota hmotnostního toku vodní páry podle Fickova zákona [3]:

𝑞 = −𝐷
𝜕𝑐

𝜕𝑥

Kde je: q hustota hmotnostního toku vodní páry (kg.m-2.s-1)

D součinitel difuze vodní páry příslušným materiálem (m2/s)

c koncentrace vodní páry (kg.m-3)

Přesun vlhkosti při difuzi způsobují dva hnací mechanismy, jedná se o

gradient tlaku a gradient teploty. Ve směru k prostředí s vyšší teplotou, tedy proti

směru difuze přivádí vlhkost gradient teploty. Ve směru difuze působí gradient tlaku.

Výsledný směr pohybu vlhkosti je dán součtem těchto gradientů. [3]

Difuze vodní páry probíhá kromě několika letních dnů výhradně z vnitřních

prostorů směrem ven z budovy, vlivem vyššího parciálního tlaku vodní páry

vnitřního vzduchu (vlhkost z provozu v budově). Z tohoto důvodu by měla být

konstrukce navržena tak, aby difuzní odpory jednotlivých vrstev směrem od interiéru

klesaly. Tímto opatřením se snažíme co nejvíce snížit kondenzaci vodní páry uvnitř

konstrukce. [3]

1.1.3.2 Kapilární vedení vlhkosti

Kapilární vedení vlhkosti je typické pro většinu stavebních materiálů, jelikož

se jedná o smáčivé materiály. V případě styku pórovitého materiálu s vodou dochází

k nasávání vody. Výška a rychlost vzlínání je závislá na velikosti pórů, přičemž

materiály s jemnými póry dokáží vodu nasát do mnohem větších výšek než materiály

s póry většími. Poloměry pórů se pro transport vlhkosti vzlínáním pohybují od 10-7

do 10-4 m. [3]

Vzlínání vlhkosti lze vysvětlit na principu kapilární elevace, který je založen

na rozdílu výšek hladin v kapiláře a okolí. Tím vznikají kapilární síly mezi

molekulami kapaliny a povrchem pevné látky. Sloupec kapaliny v kapiláře se poté


[…]


nutnosti výkopu a další dvě naopak. Výhodou v takovém případě je, že objekt

disponuje vlastním pozemkem s možností ukládání případného výkopku, bez

nutnosti jeho vodorovného přemisťování na delší vzdálenosti. Po vyhodnocení

variant se ukázalo, že se objekt vyplatí odkopat i přes zásah do okolí objektu a větší

náročnosti z hlediska technologie provádění. Rubová injektáž se tak u objektů

s možností zásahu do okolí těžko uplatní, především vzhledem ke své vysoké ceně.

Jako nejlepší varianta se ukázala kombinace podřezání zdiva lanovou pilou

s diamantovým lanem s plošnou hydroizolací stěn provedenou z výkopu, která i přes

složitější provádění a vyšší náročnost na technické zařízení disponuje výbornou
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účinností a životností provedené hydroizolační vrstvy. Objekt se tedy vyplatí odkopat

a provést plošnou hydroizolaci z vnějšího líce zdiva.

 Nepodsklepený objekt v zástavbě

Stejně jako v případe samostatně stojícího nepodsklepeného objektu se

jednalo o objekt s cihelným zdivem s průběžnou horizontální spárou. Z tohoto

hlediska jsme tak nebyli téměř omezeni ve výběru sanační metody. Proti samostatně

stojícímu objektu však nastává omezení ve výběru sanační metody především u

štítové stěny, která je přistavěna k sousednímu objektu a v tom, že se bezprostředně

před objektem nachází veřejný chodník. Opět byly navrženy tři varianty řešení, tedy

podřezání zdiva řetězovou pilou, zarážení izolačních plechů a horizontální tlaková

injektáž, přičemž všechny byly kombinací s horizontální a plošnou injektáží štítové

stěny přilehlé k sousednímu objektu. Další skutečností, kterou jsme museli

vyhodnotit, bylo, že v tomto případě do ceny vstupuje i poplatek za zábor veřejného

prostranství, který by se mohl negativně projevit na ceně těch metod sanace, které

vyžadují oboustranný přístup ke zdivu. V tomto případě se však neprojevil, jelikož

místní poplatek v Lázních Bělohrad za zábor veřejného prostranství při stavebních

pracích činí pouze 1 Kč/m2/den. Při standartní sazbě 10 Kč/m2/den a delším úseku

sousedícím s veřejným prostorem by se tento poplatek mohl projevit.

 Objekt v zástavbě se suterénem

Stejně jako v případě samostatně stojícího objektu se suterénem jsme se

museli především rozhodnout, zda se vyplatí objekt po obvodu odkopat a provést

plošné hydroizolace nebo využít jiné metody bez nutnosti výkopu. V tomto případě

se navíc kolem objektu nacházely asfaltové plochy, potažmo veřejný dlážděný

chodník. Další omezení týkající se výběru metody sanace bylo, že štítová stěna

objektu je přistavěna k sousední budově, daný objekt má přístavbu, která není

součástí pro sanační opatření a suterénní zdivo je smíšené bez horizontální průběžné

spáry. Pro vytvoření horizontální hydroizolační vrstvy tak přicházela v úvahu pouze

metoda podřezání zdiva pomocí lanové pily nebo injektáž v kombinaci s odkopáním

objektu a provedením plošných hydroizolací z vnějšího líce zdiva. Jako varianta,

která umožňuje provedení odizolování suterénu bez výkopu, byla navržena rubová

injektáž v kombinaci s tlakovou injektáží pro vytvoření horizontální hydroizolační

vrstvy. Tyto varianty však musely být doplněny plošnou injektáží provedenou ve

68

zdivu přistavěnému k sousednímu objektu a pod přístavbou. Po vyhodnocení variant

se ukázalo, že se vyplatí provést výkop i přes zásah do okolí objektu, platbu poplatku

za zábor veřejného prostranství a vyšší náročnost z hlediska technologie provádění.

V našem případě se tak jeví jako nejvhodnější varianta podřezání zdiva pomocí

lanové pily s plošnou hydroizolací provedenou z výkopu. Tento výsledek je však

značně ovlivněn velice nízkou sazbou za zábor veřejného prostranství 1 Kč/m2/den,

přičemž standartní poplatek ve větších městech činí 10 Kč/m2/den. Svůj vliv měla i

uvažovaná vzdálenost, na kterou by musel být přepravován výkopek. Lze tedy říct,

že v případě objektu umístěného v centru většího města, může být výsledek opačný.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo popsat problematiku týkající se vlhkého

zdiva a možností sanace. Následně tyto poznatky aplikovat a vyhodnotit vhodnost

jednotlivých metod sanace pro modelové případy objektů.

Při vypracovávání bakalářské práce byla v první řadě provedena rešerše

dostupné literatury a norem zabývajících se vlhkým zdivem a sanacemi, pomocí

které byla vypracována první část. Ve druhé části práce byly vybrány dva objekty,

přičemž se jednalo o samostatně stojící objekt a objekt v zástavbě, které byli použity

jako základ pro modelové případy z hlediska rozměrů, materiálu zdiva, polohy a

vztahu k okolí. Pro oba objekty byla uvažována nepodsklepená verze a verze se

suterénem tak, abychom mohli vyhodnotit, zda se nějaká metoda sanace vyloženě

hodí pro určitý modelový případ. Pro každý modelový případ tedy byly navrženy

vhodné varianty řešení, které byly následně vyhodnoceny pomocí vícekriteriálního

hodnocení, tím byly cíle práce splněny. Avšak i přes snahu vyhodnotit nejvhodnější

metodu sanace pro jednotlivé modelové případy se nedá říct, že by byla v reálu jen

jedna metoda ta nejvhodnější pro daný typ objektu. Volba sanačních opatření je

závislá na velkém množství aspektů a musí se odvíjet od konkrétní situace na

konkrétním objektu.
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