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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Metody sanace zdiva proti zemní vlhkosti

Jméno autora: Tomáš Babák

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb

Oponent práce: Ing. Pavel Neumann

Pracoviště oponenta práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student měl zpracovat návrhy modelového řešení sanace vlhkosti zdiva v modelových objektech.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Byly zpracována významná rešeršní část bc práce. Dále bylo provedeno vícekriteriální hodnocení čtyřech modelových
případů. Na modelových případech bych uvítal větší počet různých hledisek.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je správný, použité metody odpovídající bc práci.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Odborná úroveň práce je dobrá, pouze rozsah a velikost objektů může být celkem zkreslující pro výsledky práce. V daném
případě by určitě záleželo na počtu podzemních podlaží, velikosti objektu, typu provozu atd.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Formální úroveň práce je na dobré úrovni, obrázky a tabulky jsou čitelné a názorné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Student využil množství zdrojů. Citace jsou uvedeny správně.

Další komentáře a hodnocení
V práci by mohlo být uvedeno větší množství modelových případů v zadaných podmínkách (větší podlažnosti atd.).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
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Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1. Jak by se provil ve vašem hodnocení vhodnosti sanačních opatření zvýšení počtu podzemních podlaží u
obou variant?

2. Jaká další technologická kritéria byste navrhnul pro výběr optimálního sanačního opatření?
3. Jak byste rozšířil modelové příklady, abyste dosáhnul komplexního hodnocení sanačních opatření pro

„obecný“ objekt?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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